熊市医発第１９９号

令和５年１０月２６日

会 員 各 位

                                   熊本市医師会

令和５年１１月の学術講演会ご案内

標記について下記のとおりお知らせします。（CC は、カリキュラムコードの略です。   で囲みがついて

いるCCは、地域包括診療加算の必須CCです。）

《熊本市医師会の勉強会》

①熊本地域医療センター勉強会（日医生涯教育講座１単位 CC 27：黄疸）

日時 11月27日（月）19:00

場所 熊本地域医療センター 2階多目的ルーム

症例報告

「腫瘍を形成したアニサキス症の切除症例」

 熊本地域医療センター消化器内科                     黒 岩 朋 裕 先生

特別講演

「こんな時どうする？ HBV・HCVの話」

熊本地域医療センター消化器内科部長                   原 岡 克 樹 先生

※会場参加をご希望される方は事前に申し込みください。（TEL 096-363-3311）

WEB配信ご希望の方は kumamotochiiki@gmail.comまで

所属医療機関名およびお名前をメールにてお知らせ

ください。後日、詳細な参加方法についてご案内させていただきます。

②学術アーベント（日医生涯教育講座1.5単位 CC 82：生活習慣）

 日時 11月29日（水）19:30

 場所 熊本市医師会館2階「研修室」

 演題「元気な肝臓で目指せ健康長寿 ～熊本脂肪肝プロジェクト始動！～」（19:30～）

 講師 熊本大学大学院生命科学研究部消化器内科学講座教授          田 中 靖 人 先生

国内で死亡数が多い「がん」の 5位にある「肝臓がん」。HCVによる肝がんが減少傾向なのに対し、相対

的に増えているのが、脂肪肝からの肝がんです。多くは単純性脂肪肝ですが、全体の約１割が非アルコー

ル性脂肪肝炎（NASH）で、国内患者は推計 100万人といわれ、肝がんのリスク群となっています。そこで、

NASHの目安となる肝臓の線維化（硬さ）を予測し、病状が進行する前に専門医受診を促すシステムである

「熊本脂肪肝プロジェクト」が始動しました。

本講演では、熊本大学 田中靖人教授より、ウイルス性肝炎の早期発見･早期治療、熊本脂肪肝プロジェ

クトについてご講演いただきます。

※学術アーベントは、事前参加申し込みは不要です。

mailto:kumamotochiiki@gmail.com

申込み
QR コード

申込み
QR コード

③勤務医部定期講演会（日医生涯教育講座1.5単位 CC 0:最新のトピックス・その他）

 日時 12月5日（火）19:00

 場所 熊本市医師会館（会場のみでの開催となります。WEB配信はございません）

 演題「医療AIによる画像診断の最前線 ～技術開発と社会実装に向けた取組み～」

 講師 富士フイルム株式会社 メディカルシステム事業部

メディカルシステム開発センター研究マネージャー            武 井 瑞 希 氏

※申込･問い合わせ先

 下記 URLまたは右記 QRコードよりお申し込みください。

申込 URL:https://forms.gle/ZDsaFc4RhfFgVniM7

また、次のいずれかの方法によるお申込みも受付けます。

医療機関名、ご氏名、電話番号をお知らせください。

FAX:096-366-3628 ℡096-366-1221

メールアドレス:kinmui@city.kumamoto.med.or.jp

申込期限:11月 27日（月）

近年、ディープラーニングの登場を機に、AI（人工知能）技術は急速に進化を続けています。本講演では、

医療 AI における ①高画質化（視認性向上・低線量化を支援する AI）、②臓器認識（全身の各臓器および副

構造を正確に認識する AI）、③病変の検出および鑑別（疾患が疑われる個所を検出および計測を行う AI）、④

ワークフロー支援（読影レポートを半自動で生成する AI）の 4つの領域における開発事例をご紹介いただく

とともに、医療機器としての承認を得る上での課題についてご講演いたします。

《国立病院機構熊本医療センター地域医療研修センターでの勉強会》

①第66回 診断と治療－最新の基礎公開講座－日医生涯教育講座2.5単位 CC 0:最新のトピックス・その他）

日時 11月4日（土）15:00

テーマ「出血性疾患の鑑別と治療」

演題及び講師

「止血のしくみ」

国立病院機構熊本医療センター副診療部長/血液内科部長           河 北 敏 郎 先生

 他2演題

（共催）県･市医

②第165回 公開看護セミナー

 日時 11月18日（土）13:00

 演題「看護倫理」

 講師 相良病院緩和ケア支援センター顧問                  江 口 惠 子 先生

 定員 約100名（応募者多数の場合は人数調整をさせていただきます）

※申込期限:11月 3日（金）まで

 国立病院機構熊本医療センターホームページより申込書を

ダウンロードしていただき、メールもしくは FAXでお申込みください。

地域医療研修センター事務局  FAX:096-352-5025

メールアドレス:mng.kumamoto@deluxe.ocn.ne.jp

https://forms.gle/ZDsaFc4RhfFgVniM7
mailto:kinmui@city.kumamoto.med.or.jp
mailto:mng.kumamoto@deluxe.ocn.ne.jp

《その他の勉強会》

①熊本県臨床整形外科医会 教育研修講演会（日医生涯教育講座2単位 CC 63:四肢のしびれ、77:骨粗鬆症）

（日本整形外科学会専門医単位2単位）

日時 11月4日（土）18:00

場所 ANAクラウンプラザホテル熊本ニュースカイ 2F「平安」

演題及び講師

「骨粗鬆症治療戦略～骨形成促進作用を持つ薬剤の使い分け～」（18:00～）

 上石せぼね･骨そしょう症クリニック院長                  上 石   聡 先生

「胸郭出口症候群に対する治療法～保存療法から手術療法まで～」（19:00～）

 慶友整形外科病院整形外科部長                      草 野   寛 先生

受講料 1演題につき1,000円

（共催）熊本県臨床整形外科医会、旭化成ファーマ

（後援）県･市医

※問い合わせ先

 旭化成ファーマ 担当:坂元 ℡:096-383-8311 メールアドレス:sakamoto.sp@om.asahi-kasei.co.jp

②熊本市内科医会 学術講演会-online-(日医生涯教育講座 1 単位 CC 76:糖尿病)(日臨内指定研修講座 5単

位)

 日時 11月28日（火）19:00（WEB受講可）

 場所 ANAクラウンプラザホテル熊本ニュースカイ 2F「平安」

 演題「神経障害は“忘れられた合併症”なのか？

～プライマリ･ケアとしての糖尿病神経障害の診断と治療～」（19:00～）

 講師 熊本大学病院糖尿病･代謝･内分泌内科/

熊本県立大学環境共生学部臨床病態代謝学教授             下 田 誠 也 先生

（共催）熊本市内科医会、第一三共

（後援）市医

※申込･問い合わせ先

 第一三共 担当:東浦 ℡:080-1118-1247

メールアドレス:higashiura.teruaki.in@daiichisankyo.co.jp

 メールまたは右記 QRコードからお申込みください。

 申込期限:11月 27日（月）

③熊本県小児科医会 学術講演会（日医生涯教育講座1単位 CC 8:感染対策）

 日時 11月29日（水）19:30（WEB受講のみ）

 演題「これからの小児COVID-19･インフルエンザ診療と予防」（19:45～）

 講師 鹿児島大学大学院医歯学総合研究科微生物学分野教授          西   順一郎 先生

（共催）熊本県小児科医会、塩野義製薬

（後援）県･市医

※申込み方法

 塩野義製薬 医療関係者向けウェブサイト:https://med.shionogi.co.jp/

 または、右記 QRコードからお申込みください。

 パスコード：10999SM

  【無 料 託 児 所 に つ い て】
熊本市医師会館内の保育施設「メディッコクラブ」が、熊本県女性医師キャリア支援センター事業の一環として

無料でご利用できます。ご希望の方は、事前にＴＥＬ（０９６）２２３－５１６２（メディッコクラブ予約受付）へ

ご予約をお願いします。※WEB講演会でもご利用できます。

            ご予約は、３営業日前の午後２時まで（土・日・祝日の予約受付は行っておりません。）

             【予約例】月曜日開催の場合：前週水曜日の午後２時までに予約

            ※土曜・日曜・祝日の講演会にも対応いたします。
ⓒ2010熊本県くまモン

申込み
QR コード

申込み
QR コード

mailto:sakamoto.sp@om.asahi-kasei.co.jp
mailto:higashiura.teruaki.in@daiichisankyo.co.jp
https://med.shionogi.co.jp/